debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;

  
5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no
valor de até R$ 7.087,50 (  sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos) referente ao
complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida pelo Autor, ou
SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da perícia médica,
utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida ao mesmo, tudo

[...]

condenação, ou sendo irrisório o valor a ser percebido pelo Autor, seja arbitrado de acordo com o
art. 85, §§ 1º e 2º do CPC, além das custas processuais e demais emolumentos; 
  
8. Protesta por todos os meios de provas em direito admissíveis;

Dar-se-á a causa o valor de R$ 7.087,50 (  sete mil oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
para efeito meramente fiscais.

Pede e espera deferimento.

Recife, 12 de Dezembro de 2019.

 

Ana Cristina Aleixo Pereira Santos

OAB-PE: 28.697

28/11/2019 Seguradora Líder-DPVAT Acompanhe o Processo

https://seguradoralider.com.br/Pages/Acompanhe-o-Processo-de-Indenizacao.aspx?cpfConsultaPedido=07528632406&sinistroConsultaPedido=… 1/1

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor, foi apurada a seguinte lesão:

[...]

“Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou tornozelo”.
Sendo assim, nos termos do artigo 3º, §1º, inciso I, da Lei n. 6.194/74, quanto ao membro inferior
esquerdo, tem a parte demandante direito ao recebimento de indenização no valor de R$9.450,00
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), correspondente a 70% de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).
Já quanto à debilidade parcial de cada quadril, a indenização deve ser no percentual de 25%
sobre o valor máximo, qual seja R$13.500,00, com a incidência da redução aplicada pelo médico

perito, passando o quantum devido a corresponder ao percentual de 75% sobre esse valor